کچھ مدت کے بعد ان احکام کی بجا آوری میں سستی پڑ جاتی ہے۔ بہت سے لوگ توحید سے غافل ہو جاتے ہیں۔ تو وہ اپنی طرف سے ایک بندے کو مبعوث کرتا ہے جو لوگوں کو از سر نو شریعت پر قائم کرتا ہے۔ سو برس تک سستی واقع ہو جاتی ہے۔ (ملفوظات جلد ۱۰ صفحہ ۴۵۱)

آج سے ۱۲۸ سال قبل چودھویں صدی ہجری کے مجدد کو مبعوث کرنے کے لیے ۱۲۹۹ ہجری (۱۸۸۲ء) میں اللہ تعالیٰ نے حضرت مرزا غلام احمد پر ماموریت کا پہلا الہام نازل فرمایا تھا اور آپ کو علم دیا گیا کہ اس زمانہ میں تجدید دین اور احیائے اسلام کی خدمت آپ کے سپرد کی گئی ہے۔ تاہم آپ نے دعویٰ نہیں کیا۔ لیکن متواتر الہامات کے باعث ۱۳۰۲ ہجری (۱۸۸۵ء) میں آپ نے اپنے آپ کو محض مجدد وقت کی حیثیت سے پیش کیا۔ اسی طرح اللہ تعالیٰ نے سیدنا حضرت عبدالغفار جنبہؑ کو وسط ربیع الاول ۱۳۰۲ (وسط دسمبر ۱۹۸۳ء) میں ماموریت کا الہام نازل فرما کر آپ کو اُس غلام مسیح الزماں کے منصب پر فائز فرمایا جس کی خبر الہاماً اللہ تعالیٰ نے حضرت مہدی و مسیح علیہ السلام کو ۲۰ فروری ۱۸۸۶ء کے الہام میں دی تھی۔